武义县人力资源和社会保障局关于《武义县零工市场（驿站、超市）认定和管理暂行办法》公开征求意见的公告

为实现求职招聘有场所、岗位对接有服务、管理规范有秩序、安全运行有保障，加快推进我县零工市场建设，打造一批高标准、规范化零工市场，满足灵活就业人员就业增收的需求，现结合我县实际，制定了《武义县零工市场（驿站、超市）认定和管理暂行办法》。为广泛听取社会公众意见，进一步提高行政规范性文件质量，现将征求意见稿全文公布, 征求社会各界意见。公众可通过以下途径和方式提出反馈意见：
1. [bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark25]通过信函的方式将意见寄至：武义县白洋街道明招路1385号武义县人力资源和社会保障局，邮编：321200。
2. [bookmark: bookmark27]通过电子邮件方式将意见发送至邮箱：wyxjyc66@outlook.com。
意见反馈截止时间为2023年4月3日。
联系人：卢周玲	联系电话：89092991

武义县人力资源和社会保障局
                         2023年3月24日

关于印发《武义县零工市场（驿站、超市）
认定和管理暂行办法》的通知
（征求意见稿）

各有关单位：
为实现求职招聘有场所、岗位对接有服务、管理规范有秩序、安全运行有保障，加快推进我县零工市场建设，打造一批高标准、规范化零工市场，满足灵活就业人员就业增收的需求，特制定《武义县零工市场（驿站、超市）认定和管理暂行办法》，现予印发，请遵照执行。

武义县人力资源和社会保障局             武义县财政局
                                     2023年  月  日

[bookmark: _GoBack]
武义县零工市场（驿站、超市）
认定和管理暂行办法

一、申请对象。凡在武义县域内，有独立办公和服务场地，能够提供零工信息收集发布、岗位对接、政策咨询等服务，符合规定条件的人力资源服务机构、社区、党群服务中心、农村经济合作社等单位，均可申请认定。
二、申请条件。
1.零工市场：办公和服务场地面积300平方米以上，有完善的服务设施，具备齐全的服务功能：招聘求职、对接洽谈、职业指导、职业培训、政策咨询、劳动维权等，能广泛收集非全日制、临时性和阶段性用工等零工岗位需求信息，能拓宽零工信息发布渠道，能提供培训信息，维护零工市场正常秩序，公开服务制度、服务热线和投诉举报渠道，为灵活就业人员和用工主体提供常态化就业服务，零工市场原则上要求有3名及以上专职工作人员。
2.零工驿站：办公和服务场地面积150平方米以上，有必要的服务设施，具备基本的服务功能：招聘求职、对接洽谈等，有线上线下的零工岗位需求信息发布、审核渠道，能够落实安全防范要求，公开服务制度、服务热线和投诉举报渠道，确保求职招聘有场所、岗位对接有服务、管理规范有秩序、安全运行有保障，为灵活就业人员和用工主体提供常态化就业服务，零工驿站原则上要求有2名及以上专职工作人员。
3.零工超市：办公和服务场地面积50平方米以上，县城和工业园区大型商超或各村、社区人员较为密集的便利店，有线上和线下及时发布、审核、更新零工岗位用工信息渠道，线上线下能登记求职者信息的功能。零工超市要求有兼职工作人员1名及以上。
三、认定程序和申报材料。按照积极引导、自愿申报、择优认定的原则，由县人力资源和社会保障局负责认定。
1.认定程序：
（一）申报。由符合条件的运营主体提出申请，报县人力资源和社会保障局审核。
（二）评审。县人力资源和社会保障局在对申报材料进行初审的基础上，经现场考察评审，提出评审结果。
（三）公示。根据评审情况，对评审合格的拟确定年度县级零工市场（驿站、超市）名单进行公示，公示期5个工作日。
（四）认定。公示无异议的，由县人力资源和社会保障局向社会公布，授予年度牌匾。
2.申报材料：
（一）申请报告；
（二）零工市场（驿站、超市）运营情况说明（包括：营业执照、房产证明或租赁合同（含第三方测绘报告）、消防验收报告，地理位置、办公和服务场所面积、设施设备和信息管理系统、服务内容或项目等）；
（三）零工市场（驿站、超市）专（兼）职工作人员相关资质情况；
（四）年度提供就业服务人次详细资料等；
（五）服务规范；
（六）服务规章制度。
四、建立年度报告制度和动态管理机制。对已认定的零工市场（驿站、超市），于每年10月开展自评工作，并向县人力资源和社会保障局上报年度运营管理情况，建立年度报告制度。县人力资源和社会保障局根据年度目标任务和考核细则对零工市场（驿站、超市）进行年度考核，实行动态管理，考核结果分为优秀、合格、不合格三个等次，并予以通报，对发现的问题按要求限期整改。对问题突出、在期限内未能整改到位的，撤销资格，且两年内不予重新认定。
五、扶持政策和补助标准。经认定为省、市、县零工市场的，分别给予30万元、20万元、10万元的一次性奖励资金，按就高原则，不重复奖补。根据年度考核结果，给予零工市场（驿站、超市）信息网络建设和运营维护资金补助，其中运营维护补贴：零工市场每年13-15万元，零工驿站每年8-10万元，零工超市每年3-5万。